
 
Il Direttore 

 

 

Determina n.  163 del 5 dicembre 2022 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione – ISIN 

 

Oggetto: Riconoscimento della fascia stipendiale superiore del personale inquadrato nei livelli I, II, 

III, che ne abbiano maturato il diritto – Esito verbale Commissione. 

 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45 di “Attuazione della direttiva 2011/70/EURATOM, 

che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura del combustibile 

nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi”, e in particolare gli articoli 1 e 6 che istituiscono e 

attribuiscono all’Ispettorato Nazionale per la Sicurezza Nucleare e la Radioprotezione funzioni 

e compiti di autorità nazionale di regolazione competente in materia di sicurezza nucleare e di 

radioprotezione;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 novembre 2016, con il quale l’Avv. Maurizio 

Pernice è stato nominato Direttore dell’ISIN - Ispettorato Nazionale per la Sicurezza Nucleare 

e la radioprotezione; 

VISTO il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137 di “Attuazione della direttiva 2014/87/Euratom 

che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro comunitario per la 

sicurezza nucleare degli impianti nucleari”, che ha modificato e integrato il decreto legislativo 

n. 45 del 2014; 

VISTO il D.P.C.M. del 10 novembre 2017, notificato in data 17/11/2017, con il quale l'Avv. Maurizio 

Pernice, Dirigente di prima fascia dei ruoli del Ministero dell'ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, è stato collocato in posizione di fuori ruolo presso I'ISIN, ai sensi 

dell'articolo 6, comma 7 del decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN, approvato con 

deliberazione del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018 e integrato con Delibera n. 5 del 

22/02/2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN, approvato con deliberazione del Direttore dell’ISIN n. 

4 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2022, approvato con delibera del 

Direttore dell’ISIN n. 17 del 29 dicembre 2021;  



 

VISTO          il C.C.N.L. delle istituzioni e degli enti di ricerca e sperimentazione, biennio economico 1996-

1997 – area della dirigenza e delle relative specifiche tipologie professionali - sezione seconda 

Ricercatori e tecnologi, sottoscritto in data 5 marzo 1998, e in particolare i commi 5 e 6 

dell’articolo 4 che per le posizioni dei ricercatori e tecnologi livelli I, II, III prevedono 

l’attribuzione di un trattamento economico differenziato per posizioni stipendiali, indicato nella 

tabella “B” allegata al CCNL, in corrispondenza dell’acquisizione di esperienza scientifico-

professionale conseguente al regolare svolgimento nel tempo  dell’attività prevista per il livello 

professionale di appartenenza, e stabiliscono che il passaggio tra la posizione stipendiale in 

godimento e quella immediatamente superiore può essere acquisito con il decorso del 

necessario periodo di permanenza nella menzionata posizione in godimento e previo 

accertamento positivo e verifica complessiva della regolarità dell’attività prestata durante tutto 

l’arco temporale considerato, risultante da apposite relazioni presentate dai soggetti interessati.  

VISTO      il comma 4 dell’art. 7, del CCNL EPR per il biennio 2008-2009 che definisce, a decorrere 

dall’1.1.2009, una rimodulazione degli interventi di tempo per poter accedere alle fasce 

stipendiali superiori.  

VISTO  il comunicato al personale n. 15/2022, prot. 6860 del 9 novembre 2022 inerente alla 

procedura di accertamento della regolarità delle attività svolte, ai fini del riconoscimento della 

fascia stipendiale superiore del personale inquadrato nei livelli I, II, III, che ne abbia maturato 

il diritto, come individuato nella tabella dell’Allegato 1 del comunicato; 

VISTA  la determina del Direttore dell’ISIN n. 145 del 10 novembre 2022 con la quale è stata nominata 

la Commissione per l’esame delle relazioni trasmesse dai dipendenti ai fini del riconoscimento 

della fascia stipendiale;  

VISTE  le relazioni pervenute, entro il termine del 21 novembre 2022, dal personale interessato di cui 

alla tabella allegata (tabella n.1), sottoscritte dai responsabili delle unità di appartenenza e 

acquisite agli atti dell’ufficio del Personale;  

VISTO il verbale della Commissione riunitasi il giorno 25 novembre 2022, che si allega alla presente 

determina; 

VISTO     che l’importo complessivo che grava sull’esercizio 2022 per il riconoscimento delle fasce 

stipendiali al personale, tenuto conto delle diverse date di decorrenza previste, è pari a circa 

35.000,00 euro e trova copertura nei diversi capitoli di pertinenza delle retribuzioni e degli oneri 

sociali e fiscali del bilancio di previsione 2022 dell’Ispettorato  

 

DISPONE 

 

1. di prendere atto di quanto riportato dal verbale del 25 novembre 2022 della Commissione 

nominata con Determina n. 145 del 10 novembre 2022; 

2. di attribuire la fascia stipendiale superiore al personale inquadrato nei livelli I, II e III di cui alla 

tabella 1 allegata al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, a 

decorrere dalla data indicata nella medesima tabella n.1; 



 

3. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web dell’Ispettorato. 

 

                 Avv. Maurizio Pernice 

 

 

    Il Dirigente del Servizio AGBP 

           Dott. Claudio Nicolini 

CLAUDIO NICOLINI
05.12.2022 16:00:46 UTC

MAURIZIO PERNICE
05.12.2022 16:02:10
UTC



  

  

Tabella n.1 - ATTRIBUZIONE FASCIA ANNO 2022  
N.  COGNOME  NOME  PERMANENZA FASCIA 

DAL /RIFERIMENTO 
LIV/F  DECORRENZA 

NUOVA FASCIA 
LIV/F 
  

1 MARIANI Sara rif. Disp. 1955/DG di ISPRA 
del 03/12/2019 

III/2 1 MARZO 2022 III/3 

2  FONTANI Sonia 1 GIUGNO 2017 III/3 1 GIUGNO 2022 III/4 

3 DE BENEDETTI Giorgio 1 NOVEMBRE 2018 III/4 1 NOVEMBRE 2022 III/5 

4 GIANNINI Luciana 1 NOVEMBRE 2018 III/4 1 NOVEMBRE 2022 III/5 

5 SOTGIU Anna Maria 1 NOVEMBRE 2018 III/4 1 NOVEMBRE 2022 III/5 

6 TOLAZZI Luca 1 NOVEMBRE 2018 III/4 1 NOVEMBRE 2022 III/5 

7 VENGA Solaria 1 NOVEMBRE 2018 III/4 1 NOVEMBRE 2022 III/5 

8 ZENNARO Stefano 1 NOVEMBRE 2018 III/4 1 NOVEMBRE 2022 III/5 

9 GERVASI Marco 1 DICEMBRE 2018 III/4 1 DICEMBRE 2022 III/5 

10 BOLOGNA Luciano Rif. determina 64 
01/06/2022 

I/4 31 MAGGIO 2022 I/5 

11 TRENTA Fabrizio Rif. determina 114 del 
15/09/2022 

II/2 1 MARZO 2022 II/3 

12 CIPRIANI Nadia Rif. determina 114 del 
15/09/2022 

II/3 1 FEBBRAIO 2022 II/4 

13 GIANNONE Barbara Rif. determina 114 del 
15/09/2022 

II/3 1 FEBBRAIO 2022 II/4 

14 SALIERNO Carmelina Rif. determina 114 del 
15/09/2022 

II/3 1 FEBBRAIO 2022 II/4 

 
 
  


